EDITAL REDE ANDIFES ISF Nº 003/2023
PROCESSO SELETIVO PARA OCUPAÇÃO DAS VAGAS DE CURSOS ON-LINE DOS IDIOMAS:
ALEMÃO, ESPANHOL, FRANCÊS, INGLÊS, ITALIANO E JAPONÊS PARA A REDE ANDIFES ISF
A Andifes, no uso de suas atribuições e considerando o credenciamento das instituições
federais de ensino superior e de especialistas de língua estrangeira à Rede Andifes Idiomas sem
Fronteiras (doravante Rede IsF), torna públicos os procedimentos relativos ao processo seletivo
visando à ocupação de vagas de cursos on-line e gratuitos dos idiomas alemão, espanhol, francês,
inglês, italiano e japonês ofertados pela Rede Andifes Idiomas sem Fronteiras (IsF).

A1 Certificado de realização do Curso II:
Japonês para Fins Acadêmicos:
ESTREITANDO AS RELAÇÕES
ANEXO III
TABELA - INFORMAÇÕES SOBRE OS CURSOS
Todos os horários são indicados conforme horário de Brasília.
IDIOMA: ALEMÃO
CURSO: Alemão para brasileiros – A1 – 32h
CÓDIGO DA
TURMA
DIA DA SEMANA HORÁRIO
(Início-término)
Reserva de vaga
Nível de
Proficiência
ALE35-16 TER e QUI 16:00 — 18:00 Sim — UFPA A1
ALE35-8 TER e QUI 8:00 — 10:00 Sim — UFF A1
CURSO: Alemão instrumental para fins de leitura I – A1 – 16h
CÓDIGO DA
TURMA
DIA DA SEMANA HORÁRIO
(Início-término)
Reserva de vaga
Nível de
Proficiência
ALE46-20 QUA e SEX 20:00 — 22:00 Sim — UFF A1
CURSO: Literatura e cultura dos países falantes de língua alemã – A1 – 16h
CÓDIGO DA
TURMA
DIA DA SEMANA HORÁRIO
(Início-término)
Reserva de vaga
Nível de
Proficiência
ALE35-19 TER e QUI 19:00 — 21:00 Não A1
CURSO: Alemão para fins acadêmicos: Módulo III – Comunicar-se no contexto acadêmico – A2 –
16h
CÓDIGO DA
TURMA
DIA DA SEMANA HORÁRIO
(Início-término)
Reserva de vaga
Nível de
Proficiência
ALE24-19 SEG e QUA 19:00 — 21:00 Não A2
ALE46-8 QUA e SEX 8:00 — 10:00 Sim — UFF A2
IDIOMA: ESPANHOL
CURSO:  Conhecendo a língua espanhola – A1 – 32h
CÓDIGO DA
TURMA
DIA DA SEMANA HORÁRIO
(Início-término)
Reserva de vaga
Nível de
Proficiência
ESP46-14 QUA e SEX 14:00 — 16:00 Não A1
ESP35-1930A TER e QUI 19:30 — 21:30 Sim — UEFS A1
ESP35-10 TER e QUI 10:00 — 12:00 Não A1
ESP45-9A QUA e QUI 9:00 — 11:00 Sim — UFTM A1
ESP45-15 QUA e QUI 15:00 — 17:00 Sim — UFTM A1
ESP7-8C SÁB 8:00 — 12:00 Não A1
ESP7-8D SÁB 8:00 — 12:00 Não A1
ESP35-19 TER e QUI 19:00 — 21:00 Sim — UEFS A1
CURSO: Compreensão leitora de textos acadêmicos em espanhol – A1 – 16h
CÓDIGO DA
TURMA
DIA DA SEMANA HORÁRIO
(Início-término)
Reserva de vaga
Nível de
Proficiência
ESP35-16 TER e QUI 16:00 — 18:00 Não A1
ESP7-8A SÁB 8:00 — 12:00
Não
A1
CURSO: Bem-vind@ ao Espanhol: Língua Internacional – A1 – 32h
CÓDIGO DA
TURMA
DIA DA SEMANA HORÁRIO
(Início-término)
Reserva de vaga
Nível de
Proficiência
ESP3-18 TER 18:00 — 22:00 Não A1
ESP7-8B SÁB 8:00 — 12:00 Não A1
ESP46-19 QUA e SEX 19:00 — 21:00 Sim — UEFS A1
CURSO: Exames de proficiência em espanhol: familiarização – A2 – 16h
CÓDIGO DA
TURMA
DIA DA SEMANA HORÁRIO
(Início-término)
Reserva de vaga
Nível de
Proficiência
ESP24-16 SEG e QUA 16:00 — 18:00 Não A2
CURSO: Competências Interculturais em Contexto Acadêmico de Língua Espanhola – A2 – 32h
CÓDIGO DA
TURMA
DIA DA SEMANA HORÁRIO
(Início-término)
Reserva de vaga
Nível de
Proficiência
ESP46-18 QUA e SEX 18:00 — 20:00 Não A2
ESP36-16 TER e SEX 16:00 — 18:00 Sim — UFPA A2
ESP35-1930B TER e QUI 19:30 — 21:30 Sim — UEFS A2
IDIOMA: FRANCÊS
CURSO:  Comunicação Oral: Apresentar-se em Francês – A1 – 16h
CÓDIGO DA
TURMA
DIA DA SEMANA HORÁRIO
(Início-término)
Reserva de vaga
Nível de
Proficiência
FRA46-14 QUA e SEX 14:00 — 16:00 Não A1
FRA35-15 TER e QUI 15:00 — 17:00 Não A1
CURSO: Introdução à mobilidade acadêmica – A1 – 32h
CÓDIGO DA
TURMA
DIA DA SEMANA HORÁRIO
(Início-término)
Reserva de vaga
Nível de
Proficiência
exigido
FRA24-1930 SEG e QUA 19:30 — 21:30 Não A1
CURSO: Chegando na universidade: primeiras interações – A2 – 16h
CÓDIGO DA
TURMA
DIA DA SEMANA HORÁRIO
(Início-término)
Reserva de vaga
Nível de
Proficiência
exigido
FRA24-19 SEG e QUA 19:00 — 21:00 Não A2
CURSO: Introdução à leitura de textos acadêmicos em francês: o resumo científico – A2 – 16h
CÓDIGO DA
TURMA
DIA DA SEMANA HORÁRIO
(Início-término)
Reserva de vaga
Nível de
Proficiência
exigido
FRA26-8 SEG e SEX 8:00 — 10:00 Não A2
FRA35-18 TER e QUI 18:00 — 20:00 Não A2
CURSO: Aprender a redigir uma lettre de motivation – A2 – 16h
CÓDIGO DA
TURMA
DIA DA SEMANA HORÁRIO
(Início-término)
Reserva de vaga
Nível de
Proficiência
exigido
FRA24-14A SEG e QUA 14:00 — 16:00 Não A2
CURSO: Introdução à leitura na literatura francófona contemporânea – A2 – 16h
CÓDIGO DA
TURMA
DIA DA SEMANA HORÁRIO
(Início-término)
Reserva de vaga
Nível de
Proficiência
exigido
FRA24-14B SEG e QUA 14:00 — 16:00 Não A2
FRA35-14 TER e QUI 14:00 — 16:00 Não A2
CURSO: Introdução à leitura de textos de diferentes gêneros na área de Direito – A2 – 16h
CÓDIGO DA
TURMA
DIA DA SEMANA HORÁRIO
(Início-término)
Reserva de vaga
Nível de
Proficiência
exigido
FRA35-16 TER e QUI 16:00 — 18:00 Não A2
IDIOMA: INGLÊS
CURSO:  Interações Cotidianas em Língua Inglesa – A1 – 16h
CÓDIGO DA
TURMA
DIA DA SEMANA HORÁRIO
(Início-término)
Reserva de vaga
Nível de
Proficiência
exigido
ING35-1930A TER e QUI 19:30 — 21:30 Sim — UEFS A1
ING35-18 TER e QUI 18:00 — 20:00 Não A1
ING24-14 SEG e QUA 14:00 — 16:00 Sim — UFPR A1
ING24-19B SEG e QUA 19:00 — 21:00 Sim — UFPR A1
ING24-10 SEG e QUA 10:00 — 12:00 Não A1
CURSO:  Compreensão oral: estratégias – A2 – 16h
CÓDIGO DA
TURMA
DIA DA SEMANA HORÁRIO
(Início-término)
Reserva de vaga
Nível de
Proficiência
exigido
ING4-830 QUA 8:30 — 12:30 Sim — UFTM A2
CURSO:  Compreensão escrita: estratégias – A2 – 16h
CÓDIGO DA
TURMA
DIA DA SEMANA HORÁRIO
(Início-término)
Reserva de vaga
Nível de
Proficiência
exigido
ING24-15 SEG e QUA 15:00 — 17:00 Sim — UFPA A2
CURSO:  Produção oral: interações acadêmicas – A2 - 32H
CÓDIGO DA
TURMA
DIA DA SEMANA HORÁRIO
(Início-término)
Reserva de vaga
Nível de
Proficiência
exigido
ING5-19 QUI 19:00 — 23:00 Não A2
ING35-19A TER e QUI 19:00 — 21:00 Sim — UEFS A2
ING35-1930B TER e QUI 19:30 — 21:30 Sim — UEFS A2
ING46-1930 QUA e SEX 19:30 — 21:30 Sim — UEFS A2
CURSO: Produção escrita: abstracts – B1 – 16h
CÓDIGO DA
TURMA
DIA DA SEMANA HORÁRIO
(Início-término)
Reserva de vaga
Nível de
Proficiência
exigido
ING24-19A SEG e QUA 19:00 — 21:00 Sim — UnB B1
CURSO: Comunicação Intercultural – B1 – 16h
CÓDIGO DA
TURMA
DIA DA
SEMANA
HORÁRIO
(Início-término)
Reserva de vaga
Nível de
Proficiência
exigido
ING6-830 SEX 8:30 — 12:30 Sim — UFTM B1
ING3-19 TER 19:00 — 23:00 Não B1
CURSO: TOEFL IBT: Compreensão Escrita – B1 – 32h
CÓDIGO DA
TURMA
DIA DA
SEMANA
HORÁRIO
(Início-término)
Reserva de vaga
Nível de
Proficiência
exigido
ING35-1930C TER e QUI 19:30 — 21:30 Sim — UEFS B1
CURSO: Produção escrita: parágrafos – B1 – 32h
CÓDIGO DA
TURMA
DIA DA
SEMANA
HORÁRIO
(Início-término)
Reserva de vaga
Nível de
Proficiência
exigido
ING26-14 SEG e SEX 14:00 — 16:00 Sim — UFPR B1
CURSO:  Compreensão oral: estratégias – B1 – 16h
CÓDIGO DA
TURMA
DIA DA SEMANA HORÁRIO
(Início-término)
Reserva de vaga
Nível de
Proficiência
exigido
ING2-9 SEG 9:00 — 13:00 Sim — UFS B1
CURSO:  Produção Oral: Debates – B2 – 16h
CÓDIGO DA
TURMA
DIA DA SEMANA HORÁRIO
(Início-término)
Reserva de vaga
Nível de
Proficiência
exigido
ING46-18 QUA e SEX 18:00 — 20:00 Sim — UFRB B2
CURSO:  Produção Oral: Debates – B2 – 32h
CÓDIGO DA
TURMA
DIA DA SEMANA HORÁRIO
(Início-término)
Reserva de vaga
Nível de
Proficiência
exigido
ING35-19B TER e QUI 19:00 — 21:00 Sim — UFPR B2
CURSO:  Variedades de Língua Inglesa – B2 – 32h
CÓDIGO DA
TURMA
DIA DA SEMANA HORÁRIO
(Início-término)
Reserva de vaga
Nível de
Proficiência
exigido
ING35-10 TER e QUI 10:00 — 12:00 Sim — UnB B2
IDIOMA: ITALIANO
CURSO:  Estratégias de Leitura de Documentos para a Internacionalização – A1 – 16h
CÓDIGO DA
TURMA
DIA DA SEMANA HORÁRIO
(Início-término)
Reserva de vaga
Nível de
Proficiência
ITA24-12 SEG e QUA 12:00 — 14:00 Não A1
CURSO:  Conhecer um pouco da Itália pela gastronomia 2 – A1 – 16h
CÓDIGO DA
TURMA
DIA DA SEMANA HORÁRIO
(Início-término)
Reserva de vaga
Nível de
Proficiência
ITA2-14 SEG 14:00 — 18:00 Sim — UFPE A1
CURSO: Viaggiare e studiare in Italia - Módulo 1 – A1 – 32h
CÓDIGO DA
TURMA
DIA DA SEMANA HORÁRIO
(Início-término)
Reserva de vaga
Nível de
Proficiência
ITA45-1830A QUA e QUI 18:30 — 20:30 Sim — UFPA A1
CURSO: Preparazione linguistica agli esami in lingua italiana 1 – A1 – 32h
CÓDIGO DA
TURMA
DIA DA SEMANA HORÁRIO
(Início-término)
Reserva de vaga
Nível de
Proficiência
ITA35-15 TER e QUI 15:00 — 17:00 Não A1
CURSO: Preparazione linguistica agli esami in lingua italiana 2 – A2 – 32h
CÓDIGO DA
TURMA
DIA DA SEMANA HORÁRIO
(Início-término)
Reserva de vaga
Nível de
Proficiência
ITA35-17 TER e QUI 17:00 — 19:00 Não A2
CURSO: Mobilità Accademica: Come e dove studiare in Italia  2 - A2 - 32h
CÓDIGO DA
TURMA
DIA DA SEMANA HORÁRIO
(Início-término)
Reserva de vaga
Nível de
Proficiência
ITA35-13 TER e QUI 13:00 — 15:00 Não A2
IDIOMA: JAPONÊS
CURSO: CURSO I - JAPONÊS PARA FINS ACADÊMICOS: INTRODUÇÃO À LÍNGUA E CULTURA
JAPONESA – A1 – 32h
CÓDIGO DA
TURMA
DIA DA SEMANA HORÁRIO
(Início-término)
Reserva de vaga
Nível de
Proficiência
JAP2-14 SEG 14:00 — 18:00 Não A1
JAP24-15 SEG e QUA 15:00 — 17:00 Não A1
JAP6-14
SEX 14:00 — 18:00 Não A1
JAP35-1830 TER e QUI 18:30 — 20:30 Não A1
JAP7-14 SÁB 14:00 — 18:00 Não A1
JAP35-16 TER e QUI 16:00 — 18:00 Não A1
JAP56-8 QUI e SEX 8:00 — 10:00 Não A1
JAP56-18 QUI e SEX 18:00 — 20:00 Não A1
JAP35-9 TER e QUI 9:00 — 11:00 Não A1
JAP46-20 QUA e SEX 20:00 — 22:00 Não A1
CURSO: CURSO II - JAPONÊS PARA FINS ACADÊMICOS: A VIDA COTIDIANA NO JAPÃO - A1 – 32h
CÓDIGO DA
TURMA
DIA DA SEMANA HORÁRIO
(Início-término)
Reserva de vaga
Nível de
Proficiência
JAP35-20 TER e QUI 20:00 — 22:00 Não A1
JAP24-19 SEG e QUA 19:00 — 21:00 Não A1
JAP7-8B SÁB 8:00 — 12:00 Não A1
CURSO:  CURSO III - JAPONÊS PARA FINS ACADÊMICOS: ESTREITANDO AS RELAÇÕES – A1 – 32h
CÓDIGO DA
TURMA
DIA DA SEMANA HORÁRIO
(Início-término)
Reserva de vaga
Nível de
Proficiência
JAP7-8A SÁB 8:00 — 12:00 Não A1
JAP25-19 SEG e QUI 19:00 — 21:00 Não A1